Bazı dilciler aynı anlamı ihtiva etmelerine rağmen "el-Cühd",¹⁵ kelimesinin "el-Cehd"¹⁶ kelimesine oranla daha fazla meşakkat ve zorluk ifade ettiğini söylemektedirler. Kur'an-ı Kerim'de ise her iki kelime de kullanılmıştır.¹⁷ Cihad ise, "fiil veya sözle güçlüğü yenmeyi istemek"¹⁸ olarak tarif edilmiştir. Buharî Şarihi el-Kastallanî (ö. 923/1517) de aynı anlamı kullanmıştır.¹⁹ Bütün bu ifadeler ve tariflerden anlaşıldığına göre cihad, bir işi başarmak ve hedefe ulaşmak için elde mevcut olan bütün imkânları kullanarak güç ve kudret sarf etmektir.

11 W. Montgomery Watt. *İslam Nedir*, Çev. Elif Rıza, İstanbul 1993, s. 241.

12 Kemal Kahraman. *Muhammed M. Pickthall*, İstanbul 1994, s. 113.

13 Ragıb el-İsfehani, *el-Müfredât fi Garibi'l-Kur'an*, Beyrut Tarihsiz, s. 101.

14 İbrahim Medkur, *el-Mu'cemu'l-Vasid*, Dâru'l-Maarif, II. Baskı, Mısır 1392/ 1972, I, 142.

15 el-Cühd kelimesi, Kur'an-ı Kerim'de Tevbe, 9/79 da geçmektedir.

16 el-Cehd kelimesi Kur'an-ı Kerim'de, Mâide, 5/53; Enâm, 6/109; Nahl, 16/38; Nur, 24/53 ve Fatır, 35/42. ayetlerde geçmektedir.

17 Ragıb el-İsfehani, *age*, s. 101.

18 İbn Manzûr, *Lisanu'l-Arab*, Beyrut 1374/1955, III, 133-135.

19 el-Kastallanî, (ö. 923/1517) *Şerhu'l-Buhari*, Matbaatü'l-Kübra el-Amiriyye, Mısır 1304-1306/1886-1888, V, 72.

20 Nazım Polat, "İçtihâd", *DİA*, XXI, 432.

21 Bkz; Maide, 5/53; Enâm, 6/109; Tevbe, 9/79.

22 Buhari, *Sahih*, "İtişam 13,21", Çağrı Yay. İstanbul 1981; Müslim, *Sahih*, "Akdiye 15" Çağrı Yay. İstanbul 1981; Ebu Davud, *Sünen*, "Akdiye 11" Çağrı Yay. İstanbul 1981; Tirmizî, *Sünen*, "Ahkâm 3" Çağrı Yay.

Peygamber'in (sav) insanlara daveti hikmet, merhamet ve güzel sözle yapmasını tavsiye etmiştir.

23 İbn Manzûr, *Lisânu'l-Arab*, III, 133–135.

24 Ahmet Özel, “Cihâd”, *DİA*, VII, 527.

25 Sa'di Ebu Habib, *el-Kâmûsu'l-Fikihî Lugaten ve Istılahen*, Dâru'l-Fikr, I. Baskı, Şam 1402/1982, s. 72.

26 Muhammed Hayr Heykel, *el-Cihâdu ve'l-Kitâlu fi's-Siyâseti's-Ser'iyye*, Dâru'l-Beyarık, I. Baskı, Beyrut 1414/1993, I, 40.

27 Nazım Polat, *agm*, *DİA*, XXI, 432.

28 Cihadın mücâhede boyutu ile ilgili bkz; Mehmet Demirci, “İçer Dönük Cihad: Mücâhede”, *Tasavvuf İlmî Akademik Araştırma Dergisi*, 2007, Yıl VIII, S. XIX, s. 9-21.

29 Bu konuyla ilgili olarak geniş bir araştırma yapmıştır.

Bundan dolayı Yüce Allah, Hz. Peygamber'e (sav) sabırlı olmasını ve müşriklere karşı Kur'an'la karşı koymasını emretmiştir.⁴⁰ Çünkü müşrikler, Hz. Peygamber'in kişiliğini, soyunu ve

32 Ahmed Serci b. Abdülhamid, "Cihad: Barış ve Adalet İçin Mücadele", *İslamî Sosyal Bilimler Dergisi*, Çeviren: F. Mehves Kayani, 1415/1995, C. II, S. II, s. 117.

33 Bakara, 2/190.

34 Bkz; Tevbe, 9/28; Hacc, 22/78; Furkan, 25/52; Mümtehine, 60/1.

35 Bkz; Bakara, 2/218; Âl-i İmran, 3/142; Maide, 5/35, 54; Enfal, 8/72, 74-75; Tevbe, 9/16, 19, 20, 41, 44, 73, 76, 81, 88; Nahl, 16/110; Ankebut, 29/6, 8, 69; Lokman, 31/15; Hucurât, 49/15; Saff, 61/11; Tahrir, 66/9.

36 Bkz; Nisa, 4/95 (Bu ayette üç defa geçmektedir); Muhammed, 47/31.

37 Bkz; Tevbe, 9/41, 48, 81, 86.

38 Bkz; Bakara, 2/190-191; Nisa, 4/74; Enfal, 8/57; Tevbe, 9/12-13; Muhammed, 47/41; Ayrıca cihat ve kıtal kelimeleri ve müştakları ile ilgili bkz: Muhammed Fuad Abdülbaki, *Mu'cemu'l-Müfhehres fi Elfazı'l-Kur'ani'l-Kerim*, "Cehede ve katele", Çağrı yay. İstanbul 1406/1986.

39 Geniş bilgi için bkz; Mahmud Muhammed Taha, *The Second Message of Islam*, Syracuse; Syracuse University, 1987.

40 Bkz; Furkan, 25/52.

özellikle de edebî yönünü çok iyi bildikleri için Kur'an-ı Kerim'e itiraz edemiyorlardı.

Dolayısıyla silahlı mücadele olan savaş, Medine’de başlamıştır. Medine’de savaşla ilgili inen ayetleri ikiye ayırabiliriz:

a. Savaşa izin veren ayetler,⁵⁴

b. Savaş ve cihadı emrederek, farz olduğunu bildiren ayetler⁵⁵

Hz. Ebu Bekir, (ö. 13/634) Said ibn Cübeyr (ö. 95/713) ve Zührî (ö. 123/741) gibi birçok ravi savaş hakkında ilk inen; “*Kendileriyle savaşanlara, zulme uğramış olmaları sebebiyle (savaş konusunda) izin verildi*”⁵⁶ ayeti olduğu rivayet edilmiştir. Fakat savaş emrini veren, “*Size karşı savaş açanlara, siz de Allah yolunda savaş açın.

davet etmek anlamına gelmediğini özellikle vurgular ve Kur'an'ın dinde zorlamayı yasaklayan açık hükmünün böyle bir anlayışa izin vermediğini belirtir.⁷⁹

Savaş ayetlerinin "*dinde zorlama yoktur*"⁸⁰ ayetinin hükmünü ortadan kaldırmadığı konusunda bütün âlimler müttefiktir. Hatta İbn Teymiyye (ö. 728/1328)

70 Tirmizi, "Fedailü'l-Cihad 13".

71 Müslim, "İmâre 130, 131"; Ebu Davud, "Cihad 10"; Nesâî, "Cihad 8".

72 Buhari, "Cihad 22"; Müslim, "Cihad 2"; Ebu Davud, "Cihad 89"; Tirmizi, "Fedailü'l-Cihad 25".

73 Bkz: Buhari, "Cihad, 10"; "Nafakat, 3"; Müslim, "İmaret, 103, 167, 168"; Ebu Davud, "Cihad, 14, 17"; Nesâî, *Sünen*, "Cihad, 2, 36" Çağrı Yay.

Nihayet seçilen bütün alternatiflerin etkisiz kaldığı ve sıkıntılıların dayanılmaz boyutlara ulaştığı noktaya gelindi. Bunun sonucunda durgunlaşan davete yeni bir açılım kazandırmak için uygun bir yer aramak zorunluluğu doğdu. Çünkü Mekke'de ortam müsait

85 İbrahim Canan, *age*, XVI, 217-218.

86 Bzk; Nisâ, 4/97.

87 İbn Hişam, (ö. 218/833-834) *es-Siretü'n-Nebeviyye*, Tahkik, Mustafa es-Sakâ- İbrahim el-Ebyârî- Abdulhafız Şibli, Dâru İbn Kesir, Dimeşk-Beyrut 1426/2055, s. 286; M. Hamidullah, *İslam Peygamberi*, Çev. Salih Tuğ, İrfan Yay. İstanbul 1991, I, 109.

88 Hacc, 22/39.

89 Bakara, 2/23.

90 Furkan, 25/52.

108 Serahsi, *el-Mebsût*, Kahire 1324, X, 2-3, 5; İbnü'l-Hümmam, *Fethu'l-Kadir*, Kahire tarihsz, V, 204; İbn Abidin, *Reddü'l-Muhtar*, İstanbul 1272, IV, 123; İbn Nüceym, *el-Bahru'r-Râik*, V, 85; Ahmet Özel, "Cihad", *DİA*, VII, 528.

109 Beyhakî, *ez-Zühdü'l-Kebir*, Neşreden Amir Ahmed Haydar, Beyrut 1407/18-987, s. 165; Suyutî, *el-Camiu's-Sağir*, (*Feyzü'l-Kadir* ile), Beyrut 1391/1972, IV, 511; Ayrıca bkz; Hatib Bağdadî'den naklen İsmail b. Muh. Aclûni, *Keşfu'l-Hafâ*, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1988, I, 511; Bununla ilgili farklı rivayetler ve değerlendirme için bkz. Ahmet Yıldırım, *Tasavvufun Temel Öğretilerinin Hadislerdeki Dayanakları*, TDV Yay. Ankara, 2000, s. 227.

110 Tirmizi, "Fedailü'l-Cihad 2".

111 İbn Kayyim el-Cevziyye, *Zadü'l-Meâd*, el-Matbaatü'l-Meymuniyye, Beyrut 1401/1981, II, 38.

Cihad anlamının bu kadar geniş kapsamına rağmen İslam Hukukçuları uluslararası yönü olduğu için daha çok “*Müslüman olmayanlarla savaş*” anlamındaki cihada ağırlık vermeleri, bu tür cihadın hukukî mahiyet arz etmesi ve birtakım hukukî sonuçlar doğurmasından dolayıdır.

İstanbul 1985, s. 47.

129 Bakara, 2/193; Nisa, 4/91; Enfal, 8/39.

130 Bkz; Mâide, 5/67; Nahl, 16/125; Ankebût, 29/46.

131 Bkz; Bakara, 2/256; Yunus, 10/99, Kehf, 18/39; Hucurât, 49/14.

132 Buhari, “Cihad 112, 156”, Müslim, “Cihad 19-20”; Ebu Davud, “Cihad 89”.

133 Nahl, 16/91.

134 bn İshak (ö. 151/768-769) *es-Siretü'l-Nebeviyye*, Tahkik, Ahmed Ferid el-Mezîdî, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Birinci Baskı, Beyrut 1424/2004, I, s. 461-462.

2. Hz. Peygamber (sav) , savaşmayan sivillerin haklarının korunmasında da azami özeni göstermiştir. Savaşta çarpışan her iki tarafa katılmayan tarafsız kişilerin ve Müslümanlarla antlaşma yapan ve bunu ihlal etmeyen kişilerin de haklarına riayet etmiştir.¹³⁵ Mute'ye gönderdiği

Dırar'ın kızıyla evlenince, esirler Allah Resulünün yakın akrabası olmalarından dolayı bütün köleler serbest bırakılmıştır.¹⁴¹

5. Hz. Peygamber (sav) , düşmanın barış yapmaya meylettiği an, kendisi de barışa hazırды. Zaten o, her zaman biriyle savaş halinde olduğunda başlatan taraf

135 Tevbe, 9/4.

136 Hasan İbrahim Hasan, *Tarih-i İslam*, Daru'l-Cil, Kahira, 1411/1991, I, 113.

137 İbn Hişam, *age*, s. 797; el-Belazûrî, *Fütuhu'l-Büldan*, Dâri'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1412/1991, s. 34-35.

138 Muhammed, 47/4.

139 İbn İshak, *age*, I, 414-415; Belazûrî, *age*, s. 35.

140 Havazınlilerin esir alındığına dair bkz; İbn İshak, *age*, II, s. 566.

141 İbn İshak, *age*, I, 439-443; Hasan İbrahim Hasan, *age*, I, 103.

olmamıştır. Ancak düşman da saldırdığında karşılık vererek, savaşmak zorunda kalmıştır.